
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВАЛУЙСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

«30» МАРТА 2018 г № #

г. Валуйки

«Об итогах работы студенческого
научно -  исследовательского общества «Поиск»

В соответствии с учебно-воспитательным планом работы ОГАПОУ 
«Валуйский индустриальный техникум» на 2017-18 учебный год 30 марта 
2018 года в техникуме была проведена научно-практическая студенческая 
конференция «Исследователь -  2018». Данная работа в техникуме ведётся с 
целью объединения студентов, способных к научному поиску, 
заинтересованных в повышении своего интеллектуального и культурного 
уровня, стремящихся к углублению знаний, как по отдельным предметам, так 
и в области информационно -  коммуникационных технологий.

Согласно приказу № 427 от 27 ноября 2017г «об утверждении 
руководителей студенческого научно-исследовательского общества
техникума» были утверждены на 2017-18 уч. год 20 педагогических 
работников. Из них в конференции приняли участие Тютюнникова Г.В., 
Калуцкая Н.П., Коваленко Е.А., Веретенникова О.М., Дураков С.Г., 
Мирошниченко Ю.И., Гуц А.Н., Сидорова С.Ю., Колодько Т.В., не 
предъявили свои результаты работы со студентами следующие
руководители: Трофимова А.А., Синченко Е.В., Топычканов Д.Г., Ерыгин 
В.Д., Лялина Н.И., Стадникова К.Г., Родченко А.Г., Зенина Т.А, Винокурова 
Т.П.

В конференции приняли участие 11 студентов очно и 2 заочно (Грузин 
А.С. и студенты 2 КИПиА представили для просмотра видеоролик с 
изготовлением «солнечной батареи»). Нужно отметить что работа над 
проектами была организована впервые. Использование шаблонов и 
положения об оформлении представляемого проекта вызвало определённые 
трудности в оформлении и требовалось время не только для оформления 
работы, но и серьёзного труда с руководителем. Лучше всего с презентацией 
проекта справились научные руководители: Грузин А.С. и Сидорова С.Ю.

Обобщая теоретический и практический опыт работы педагогов 
техникума в 2017-18 учебном году по организации проектно
исследовательской деятельности по своим дисциплинам, необходимо



риц

выделить, прежде всего, работы студентов, которые имеют
профессиональную____ направленность____ (это____ так ' называемые
специализированные практико-ориентированные проекты), с которыми 
выступили:
> Бухрунов Дмитрий (2Э) (руководитель Дуракова С.Г, ) на тему 
«Интеллектуальное уличное освещение на солнечных батареях». Данная 
работа, является частью его дипломного проекта. Автором сделан 
экономический расчёт затрат на уличное освещение территории техникума, 
и сделан вывод о достоинствах и недостатках данной идеи.
> Зиньков Семён и Лифинцев Артём (ЗКИПиА) (руководитель 
Мирошниченко Ю.И.) на тему «Энергоэффективность». Данная работа 
имеет небольшие обобщения результатов исследования, обоснования, но 
нужны конкретные предложения для жизнедеятельности идеи (темы).

Заслуживают положительной оценки работы студентов по 
общеобразовательным дисциплинам, с которыми выступили:
> Пузырёв Семён (5 ТЭ) (руководитель Сидорова С.Ю.) на тему 

«Математика в моей профессии». Автором предложен банк задач с 
профессиональной направленностью по восьми математическим темам.

>  Шевкунов Даниил (2КИПиА) (руководитель Веретенникова О.М.) на 
^  тему «Охрана здоровья студентов в условиях техникума». Автор данного

проекта презентовал и студенческий спортивный клуб техникума 
«Виктория» (руководитель Стороженко А.А.).

> Соломатина Анастасия (6ПК) (руководитель Колодько Т.В.) на тему 
«Наша малая Родина». Данный проект -  это рассказ о своей малой родине 
средствами английского языка.

Необходимо отметить:
-  творческий подход к защите проекта с применением видеозаписи 

Соломатиной Анастасии
-  актуальность и новизну предлагаемых тем у Бухрунова Дмитрия, 

Зинькова Семёна и Лифинцева Артёма
-  практическую ценность по теме у Дядюнова Александра и Корнейца 

Михаила; Пузырёва Семёна
-  проявление глубины и широты представления по излагаемой теме у 

Шевкунова Даниила

Ничего общего с проектами не имеют выступления
> Лысенко Даниил (ЗТА) (руководитель Калуцкая Н.П.) на тему «Наша

малая Родина в большой литературе о войне»
> Мордашова Анастасия (ЗТА) и Балан Анна (7ПК) (руководитель

Тютюнникова Г.В.) на тему «С любовью о любви, на примерах 
художественной литературы»



> Чернов Кирилл (ЗТЭ) и Тюркаев Даниил (ЗТЭ) (руководитель Гуц 
А.Н.) на тему «История: традиции и обычаи нового года»

На конференцию были приглашены делегации со всех групп, не выставили 
участников следующие группы: 4ТЭ, 4ТА, ЗЭ, 4Э, 5ТА, 5ПК, что позволяет 
сделать вывод: в данных группах преподавателями не ведётся работа по 
вовлечению студентов в проектную и исследовательскую деятельность.

Исходя из выше сказанного
приказываю:

1. Грузину А.С. подготовить видеоролик для участия в Параде профессий 
в номинации конкурса «Мастер-класс»

2. Васянович М.А. для педагогического совета подготовить информацию о 
внедрении «Проектных технологий в практическую деятельность 
педагогических работников»

3. Кошман А.В. проконтролировать проведение семинаров по итогам
выполнения индивидуальных проектов по дисциплинам: физика
преподаватель Синченко Е.В., химия- преподаватель Веретеникова

*


